
  
 

 

IL RETTORE 
 

VISTO lo Statuto dell’Università di Messina (UniME), emanato con D.R. n. 1244 del 14 

maggio 2012, modificato con D.R. n. 3429 del 30.12.2014, pubblicato sulla G.U. 

– Serie Generale n. 8 del 12 gennaio 2015;  

 

VISTO il DM 989 del 25 ottobre 2019 relativo alle “Linee Generali di indirizzo della 

programmazione delle università 2019-2021” ALLEGATO 2 - Criteri di riparto 

delle risorse disponibili per il fondo giovani, il piano lauree scientifiche e i piani 

per l'orientamento e il tutorato; 

 

VISTO 

 

 

 

 

VISTA 

 

VISTA 

il DM 289 del 23 marzo 2021 “Linee generali d’indirizzo della programmazione 

delle università 2021-2023 e indicatori per la valutazione periodica dei risultati” 

ALLEGATO 3 – Indicatori e criteri di riparto delle risorse disponibili per il Fondo 

Giovani, il Piano Lauree Scientifiche e i Piani per l’Orientamento e il Tutorato; 

 

la Delibera del Senato Accademico prot. n. 54224 del 29 aprile 2022;  

 

la Delibera del Consiglio di Amministrazione prot. n. 55512 del 2 maggio 2022; 

 

VISTO 

 

il D.R. n. 1546/2022, Prot. n. 73181 del 08/06/2022, avente ad oggetto la 

pubblicazione del Bando “Students Around the World” (SAW) per l’assegnazione 

di un contributo economico per borse di mobilità per studio presso università 

extraeuropee nell’ambito di accordi di cooperazione internazionale per l’a.a. 

2022/2023; 

 

VISTO 

 

 

 

CONSIDERATO 

l’art. 6, comma 1, del bando “Students Around the World” (SAW) che prevede che 

la selezione verrà effettuata da una Commissione Giudicatrice appositamente 

nominata con Decreto Rettorale, sulla base dei criteri ivi stabiliti; 

 

che in data 8 luglio 2022 sono scaduti i termini per la presentazione delle domande 

di partecipazione al bando Students Around the World (SAW) e che, pertanto, 

devono espletarsi le procedure di selezione relative alla Call; 

 

VISTO  il D.R. n.1486/2019, prot. n. 67157 del 10/07/2019, modificato con D.R. n. 

318/2020, prot. n.14792 del 7/02/2020, D.R. n. 940/2021 prot. n. 56006 del 

28/04/2021 e D.R. n. 3147/2021 prot. n. 156457 del 13/12/2021, con cui è stata 

istituita la Commissione Erasmus “chiamata ad esprimersi su tutte le attività che 

rientrano nell’ambito della gestione del Programma Erasmus+ Azione chiave 1, 

con particolare riferimento ai processi di selezione delle candidature ai percorsi di 

mobilità e all’assegnazione delle borse di mobilità a studenti, docenti e personale 

tecnico amministrativo”; 

 

  

CONSIDERATO che fanno parte della Commissione Erasmus componenti di elevata e specifica 

professionalità a vario titolo coinvolti nella gestione dei processi di mobilità 

internazionale; 

 

 





  
RITENUTO 

OPPORTUNO 

al fine di accelerare e ottimizzare i processi di assegnazione delle borse di studio, 

investire la Commissione Erasmus delle attività relative alla procedura di 

selezione di cui al Bando “Students Around the World” (SAW) per l’assegnazione 

di un contributo economico per borse di mobilità per studio presso università 

extraeuropee nell’ambito di accordi di cooperazione internazionale per l’a.a. 

2022/2023; 

 
 

DECRETA 

 

di nominare la Commissione Erasmus di cui al D.R. n.1486/2019, prot. n. 67157 del 10/07/2019, 

modificato con D.R. n. 318/2020, prot. n.14792 del 7/02/2020, D.R. n. 940/2021 prot. n. 56006 del 

28/04/2021 e D.R. n. 3147/2021 prot. n. 156457 del 13/12/2021, quale Commissione giudicatrice 

anche per l’espletamento della procedura di selezione relativa all’assegnazione di un contributo 

economico per borse di mobilita’ per studio presso Universita’ extraeuropee, nell’ambito di accordi 

di cooperazione internazionale (Bando “Students Around the World” SAW) per l’a.a. 2022/2023, 

così composta: 

 

• Prof. Antonino Germanà (Prorettore all’Internazionalizzazione) – Presidente;  

• Prof. Caterina Faggio (referente per la mobilità internazionale al Dipartimento di Scienze 

Chimiche, Biologiche, Farmaceutiche ed Ambientali), componente; 

• Prof. Giacomo Fiumara (referente per la mobilità internazionale al Dipartimento di Scienze 

Matematiche e Informatiche, Scienze Fisiche e Scienze della Terra), componente;  

• Prof. Irene Cacciola (referente per la mobilità internazionale al Dipartimento Medicina 

Clinica e Sperimentale), componente;   

• Prof. Paolo Tocco (Dipartimento Scienze cognitive, Psicologiche, Pedagogiche e degli Studi 

Culturali), componente; 

• Prof. Giovanni Brandimonte (Dipartimento di Civiltà Antiche e Moderne), componente  

• Dott. Pietro Nuccio (Dirigente Dipartimento amministrativo Servizi Didattici e Alta 

Formazione), componente;  

• Prof.ssa Maria Fazio – (Dipartimento di Scienze Matematiche e Informatiche Scienze 

Fisiche e Scienze della Terra), membro supplente; 

• Prof. Fabio Marino – (Vicedirettore del dipartimento di Scienze Chimiche, Biologiche, 

Farmaceutiche ed Ambientali), membro supplente; 

• Dott. Giuseppe Lucchese (Resp. Un. Org. Servizi agli Studenti e International Engagement), 

segretario; 

• Dott.ssa Norita De Angelis (Resp. Un. Op. Mobilità per Studio), sostituto segretario 

verbalizzante); 

• Dott.ssa Francesca Scribano (Un. Op. Programmi di mobilità Extra-EU) con funzioni di 

segretario per le tematiche concernenti la gestione del programma Erasmus+ Azione chiave 1 – 

International Credit Mobility. 

 

Il presente decreto verrà pubblicato su albo online UniME 

all’indirizzo https://www.unime.it/it/ateneo/amministrazione/albo-online e nella pagina 

http://www.unime.it/it/international.  

 

 
             

       IL RETTORE 

   (Prof. Salvatore Cuzzocrea) 

https://www.unime.it/it/ateneo/amministrazione/albo-online

		2022-07-19T13:06:59+0000
	Danila Nostro


		2022-07-20T15:46:47+0200
	FRANCESCO BONANNO


		2022-07-21T05:44:26+0000
	Università degli Studi di Messina
	Salvatore Cuzzocrea
	Rettore




